
1 

 

DECRETO Nº 6220/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de 

conformidade com a Lei Municipal nº 3945/2018, de 20-11-2018, decreta: 

 Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias: 

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  

0101 Câmara Municipal de Vereadores  

 Atividade -2.001- Manutenção das Atividades do Poder 

 Legislativo 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 15.700,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO  

  DIRETA MUNICIPAL  

 

 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  

 0402 Departamento de Previdência 

  0.005 – Contribuição ao PASEP  

3.3.90.47.00.00.00  Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 56.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

 0501 Secretaria Municipal da Fazenda  

  Atividade -2.017- Manutenção das Atividades da Secretaria 

  Municipal da Fazenda 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 5.400,00 

3.1.90.16.00.00.00  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 890,00 

  RECURSO VINCUALDO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 0702 Departamento de Ensino 

  Atividade -2.022- Manutenção do Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 99.100,00 

3.1.91.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 9.700,00 



2 

 

  RECURSO VINCULADO: 20 - MDE – MANUTENÇÃO  

  E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

 

  Atividade – 2.027- Manutenção da Educação Infantil 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 34.200,00 

  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE – MANUTENÇÃO E 

  DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 45.000,00 

3.1.90.94.00.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 5.900,00 

3.1.91.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 66.300,00 

  RECURSO VINCULADO: 31 FUNDEB (a partir de 01/01/2007 –  

  Instituído pela EC nº 53/2006) 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

 1001 Fundo Municipal da Saúde  

  Atividade -2.051- Atendimento Básico à Saúde da População  

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 22,00 

3.1.90.16.00.00.00  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 45,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS 

  PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

  Atividade -2.052- Gestão do SUS 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 6.900,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS 

  PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

  Atividade -2.056- Manutenção do Atendimento Odontológico 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 9.200,00 

3.1.91.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 260,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS 

  PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

  Atividade -2.065- Manutenção dos Serviços de Vigilância 

  Em Saúde 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 8.600,00 

3.1.90.16.00.00.00  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 110,00 



3 

 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS 

  PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

  Atividade -2.112- Estratégia de Agentes de Combate a Endemias 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 2.300,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS 

  PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO 

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 

  Atividade -2.075- Manutenção da Casa de Acolhimento da 

  Criança e do Adolescente 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 4.300,00 

  RECURSO VINCULADO: 1234 – CONV. MUN. – CASA 

  ACOLHIMENTO 

 

  Atividade -2.076- Manutenção do Departamento de 

  Assistência Social 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 4.500,00 

3.1.90.16.00.00.00  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 3.100,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS/REPASSE MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.077- Benefícios Eventuais à População  

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 4.930,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS/REPASSE MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.078- Serviços de Proteção Social Básica 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 9.400,00 

3.1.91.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 2.100,00 

  RECURSO VINCULADO: 1220 – FNAS BPSB – BLOCO 

  DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 

 1106 Departamento de Habitação e Saneamento 

  Atividade -2.089- Manutenção do Departamento de 

  Habitação e Saneamento 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Jurídica R$ 5.400,00 



4 

 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

 1202 Departamento de Serviços Urbanos 

  Atividade -2.096- Manutenção de Praças, Parques, Jardins e 

  Sanitários Públicos 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 530,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.097- Manutenção dos Serviços Urbanos 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 8.300,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL  

 

  Atividade -2.100- Manutenção do Cemitério Municipal  

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 3.300,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO  

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

 1301 Secretaria Municipal da Agricultura 

  Atividade -2.103- Manutenção das Atividades da Secretaria 

  Municipal da Agricultura 

3.1.90.11.00.00.00  vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.500,00 

3.1.90.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 3.500,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO  

 1401 Secretaria Municipal de Segurança Pública 

  Atividade -2.107- Manutenção do Departamento de 

  Segurança Pública 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.950,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 



5 

 

  TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 418.437,00 

 

 Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto pela redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  

0401 Secretaria Municipal da Administração  

 Atividade -2.011- Premiação a Servidores do Poder Executivo 

3.3.90.46.00.00.00  Auxílio – Alimentação R$ 107.500,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 0702 Departamento de Ensino 

  Atividade -2.022- Manutenção do Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 117.100,00 

  RECURSO VINCULADO: 31 FUNDEB (a partir de 01/01/2007 – 

  Instituído pela EC nº 53/2006) 

 

  Atividade -2.023- Transporte Escolar do Ensino Fundamental 

3.3.90.36.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$ 14.000,00 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 80.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE – MANUTENÇÃO E 

  DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

 

  Atividade -2.026- Transporte Escolar da Educação Infantil 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 18.000,00 

  RECURSO VINCUALDO: 20 – MDE – MANUTENÇÃO 

  E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

 

  Projeto -1.012- Aquisição de Bens para a Educação Infantil 

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE – MANUTENÇÃO E 

  DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  

 

  Atividade -2.028- Transporte Escolar da Educação Especial 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE – MANUTENÇÃO 



6 

 

  E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

 1001 Fundo Municipal da Saúde  

  Atividade -2.051- Atendimento Básico à Saúde Da População 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 27.437,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE 

  SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO  

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 

  Atividade -2.075- Manutenção da Casa de Acolhimento da 

  Criança e do Adolescente 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 4.300,00 

  RECURSO VINCULADO: 1234 – CONV. MUN. – CASA  

  ACOLHIMENTO 

 

  Atividade -2.078- Serviços de Proteção Social Básica 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 11.500,00 

  RECURSO VINCULADO: 1220 – FNAS EPSB - BLOCO 

  DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 7.600,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS/REPASSE 

  MUNICIPAL 

  TOTAL DE REDUÇÃO R$ 418.437,00 

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 19 de dezembro de 2019. 

 

Celso Fernando Grando   Valdir Carlos Fabris 

Secretário Mun. da Fazenda  Prefeito 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Evandro Ghizzi 

Secretário da Administração  

Publicado no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 19 a 29-12-2019 


